Repro-borum
afflictio.

¹ Isa., LXV, 13. — ² Sup., I, 53. — ³ Psal. XXI, 27. — ⁴ Psal. XXXIII, 41. — ⁵ Greg., in Evang., hom. XL. — ⁶ Psal. CXI, 10. — ⁷ Sap., V, 2. — ⁸ Isa., LXV, 14. — ⁹ Prov., XXI, 13. — ¹⁰ Job, XXVII, 19-20. — ¹¹ Psal. LXXV, 6. — ¹² Chrysost., in Psal. XXV. — ¹³ Prov.,

XXVIII, 27. — ¹⁴ Petr. Chrysol., serm. LXVI, quoad sensum. — ¹⁵ Sap., XI, 17. — ¹⁶ Prov., X, 49. — ¹⁷ Psal. XX, 10. — ¹⁸ Deut., XXXII, 22. — ¹⁹ Eccli., VII, 19. — ²⁰ Matth., XXV, 41. — ²¹ Sap., XVII, 6, 20.

naturalis, et supernaturalis, simul afflictio intrinseca, et extrinseca, simul et propria, et aliena, ut sie impleatur illud¹: « Pugnabit eum illo orbis terrarum contra insensatos : » vera namque flamma adurebat, lingua etiam imaginaria et phantastica in anima divitis adustioni illi fomentum præbebat.

Lingua. Magis autem expressio fit de lingua, quam de alio membro quod cruciatur et affligitur in inferno, quia ipsa in culpis est, quasi fomes totius iniquitatis²: « Lingua modicum quidem membrum est, et magna exaltat : ecce quantus ignis quam magnam silvam incendit ! Et lingua ignis est, universitas iniquitatis. Lingua constituitur in membris nostris, quæ maculat totum corpus, et inflamat rotam nativitatis nostræ inflammata a gehenna. Omnis enim natura bestiarum, etc. domantur. » Sequitur : « Linguam autem nullus hominum domare potest, inquietum malum, plena (*a*) veneno mortifero. »

Hoc autem dicitur, quia ipsa lingua impugnat divinam majestatem, veritatem, bonitatem, mutuam charitatem, et omnium morum honestatem. Impugnat 1. majestatem per verba jaetantiae³ : Qui dixerunt : « Linguam nostram magnificabimus, » etc. Ideo præmittit ibi : « Disperdat Dominus universa labia dolosa, et linguam magniloquam. » Item per verba blasphemiae⁴ : « Commandaverunt linguas suas præ dolore, et blasphemaverunt Deum. » Et⁵ : « Linguam impii Nicanoris præcisam jussit particulatum avibus dari : » blasphemaverat enim. 2. Veritatem, per verba mendacia⁶ : « Lingua fallax non amat veritatem, et os lubricum operatur minas. »⁷ « Extenderunt linguam suam quasi arcum mendacii, et non veritatis. » Et post : « Docuerunt linguam suam loqui mendacium, » etc.⁸ « Dilexe-

runt eum in ore, » etc.⁹ « Tota die injustiam cogitavit lingua tua; sicut novacula aenta, fecisti dolum. » Et iterum¹⁰ : « Lingua tua concinnabat dolos. » Et¹¹ : « Non ventiles te in omnem ventum, et non eas in omnem viam : sic enim omnis peccator probatur in duplice lingua. » 3. Bonitatem, per verba blandientia :¹² « Ut custodian te a muliere mala, et a blanda lingua extranceæ. » Et¹³ : « Fatuo non erit amicus, et non erit gratia in bonis illius. Qui enim edunt panem illius, falsæ linguæ sunt. »¹⁴ « Qui corripit hominem, gratiam postea inveniet apud eum, magis quam ille qui per linguæ blandimenta decipit. » Item per verba detrahentia¹⁵ : « Custodite vos a murmuratione, quæ nihil prodest, et a detractione parcite linguæ. » Et¹⁶ : « Sepi aures tuas spinis, linguam nequam noli audire detrahentem. » Et¹⁷ : « Ventus aquilo dissipat pluvias, et facies tristis linguam detrahentem. »¹⁸ « Cum dulce fuerit in ore ejus malum, abscondet illud sub lingua sua. » 4. Mutuam charitatem, per verba litigantia¹⁹ : « Proteges eos in tabernaculo tuo, a contradictione linguarum. »²⁰ « Non litiges cum homine linguato, et non strues in ignem illius ligna. » Et²¹ : « Noli citatus esse in lingua tua. » Item per verba provocantia²² : « Filii hominum, dentes eorum arma et sagittæ, et lingua eorum gladius acutus. » Et²³ : « Sagitta vulnerans lingua eorum, dolum locuta. »²⁴ « Acerunt linguas suas sicut serpentes. » 5. Omnem morum honestatem, per verba impudica²⁵ : « Liberasti me a lingua coinquinata, et a verbo mendacii. »²⁶ « Lingua constituitur in membris nostris, quæ maculat totum corpus, et inflamat, » etc. Item, per verba infructuosa²⁷ : « Si quis putat se religiosum esse, noui refrenans linguam suam, » etc. Et²⁸ : « Quis est enim qui non deliquerit lingua sua ? » etc. Et ideo

¹ *Sap.*, v, 21. — ² *Jac.*, iii, 5-8. — ³ *Psal.* xi, 5, 4. — ⁴ *Apoc.*, xvi, 10. — ⁵ *Il Mach.*, xv, 33. — ⁶ *Prov.*, xxvi, 28. — ⁷ *Jerem.*, ix, 3, 5. — ⁸ *Psal.* LXXVII, 36. — ⁹ *Psal.* L, 4. — ¹⁰ *Psal.* XLIX, 19. — ¹¹ *Ecli.*, v, 11. — ¹² *Prov.*, vi, 24. — ¹³ *Ecli.*, xx, 18. — ¹⁴ *Prov.*, xxviii, 23. — ¹⁵ *Sap.*, i, 11. —

¹⁶ *Ecli.*, xxviii, 28. — ¹⁷ *Prov.*, xxv, 23. — ¹⁸ *Job*, xx, 12. — ¹⁹ *Psal.* XXX, 21. — ²⁰ *Ecli.*, VIII, 4. — ²¹ *Ibid.*, iv, 31. — ²² *Psal.* LVI, 5. — ²³ *Jerem.*, IX, 8. — ²⁴ *Psal.* CXXXIX, 4. — ²⁵ *Ecli.*, LI, 7. — ²⁶ *Jac.*, III, 6. — ²⁷ *Jac.*, i, 26. — ²⁸ *Ecli.*, xix, 17.

(a) *Cæt. adit. add. est.*

*Jacobus*¹ : « Si quis in verbo non offendit (*a*), hic perfectus est vir. » Unde dicitur² : « Hominis est animam preparare, et Domini gubernare linguam. » Propter quod dicitur³ : « Mors et vita in manibus linguae. » Et ideo orabat *Ecclesiasticus*⁴ : « Quis dabit ori meo custodiam, et super labia mea signaculum certum, ut non eadam in ipsis, et lingua mea perdat me? » Propter hoc ergo dives hic in inferno positus dieit : « Ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma. »

25. *Et dixit illi Abraham*, etc. Postquam descripsit pœnam quantum ad miseriam inflamatam, hic describit eam quantum ad misericordiam denegatam. Et hæc pars dividitur in duas, in quarum prima exprimitur denegatio misericordiae respectu personæ propriae; in secunda, respectu personæ conjunctæ, ibi⁵ : *Et ait: Rogo ergo te, pater*, etc. Circa denegationem misericordiae respectu personæ propriae, introduceuntur tria, scilicet dissimilitudo meritorum, oppositio stipendiorum et rectitudo divinorum judiciorum.

Primo igitur, quantum ad dissimilitudinem meritorum, dicit : *Et dixit illi Abraham: Fili, recordare, quia recepisti bona in vita tua*. Filium vocat non ex imitatione, sed ex naturali generatione⁶ : « Filii alieni mentiti sunt milhi, filii alieni inveterati sunt. » Unde dicit Petrus Ravennas⁷ : « Tu vocas me patrem, et ego te filium, ut te graviter doleas perdidisse quod natus es, quod tibi gratia dederat et natura. » Huic filio dieit, quod recordetur honorum, non ad solatium, sed potius ad tormentum. Unde Boetius : « Infelicissimum genus fortunæ est, fuisse felicem. » Et hoc recipit in remunerationem bonorum suorum. Unde Augustinus⁸ : « Nota quod dives iste aliquid boni habuit, ex quo bonum transitorium in hac vita re-

cepit. » Erat enim de numero illorum, de quibus dicitur⁹ : « Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. » Hoe ergo meritum fuit transitorium, et præambulum ad supplicium. Sed contrarium fuit meritum Lazari. Unde subdit : *Et Lazarus similiter mala*. Hoc est simile in contrario : Lazarus enim recepit mala ad tempus, ad purgandum mala culpæ, et ad inquirendum bona felicitatis æternæ. Unde Beda : « Lazarus aliquid mali habuit, sed ignis inopiæ purgavit. » Et Gregorius¹⁰ : « Si qua reprehensibilia in pauperibus videmus, non debemus despiciere, quia fortasse quos morum infirmitas vulnerat, hos medicina paupertatis sanat. » Et hæc est via perveniendi ad regnum¹¹ : « Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. » Unde in hoc verificatum est illud¹² : « Sunt justi quibus mala proveniunt, quasi opera egerint impiorum. » Nec immerito dicitur¹³ : « Quia acceptus eras Deo, necesse fuit ut tentatio probaret te. »

Secundo, quantum ad oppositionem sti pendiorum, subdit : *Nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris*. Hic, inquam, consolatur pro tribulazione¹⁴ : « Mundus gaudebit, vos autem contrastabimini; sed tristitia vestra vertetur in gaudium. » Unde in *Mattheo* (b)¹⁵ : « Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. » Sicut enim dicitur¹⁶ : « Id quod in præsenti est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum, » etc. Et ideo *Jacobus*¹⁷ : « Omne gaudium existimare, fratres mei, cum in tentationes varias incideritis. » Et post : « Beatus vir qui suffert tentationem, » etc. Unde *Chrysostomus* : « Si agrotamus, si pauperes sumus, gaudemus, accipiamus mala in vita nostra, ut post recipiamus bona. » Nam sic dieit Prophetæ¹⁸ : « Transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium. » Et in hujus

¹ *Jac.*, III, 2. — ² *Prov.*, XVI, 1. — ³ *Ibid.*, XVIII, 21. — ⁴ *Ecclesiasticus*, XXII, 33. — ⁵ *Inf.*, V, 27. — ⁶ *Psalm.*, XVII, 46. — ⁷ *Petr. Chrysostom.*, serm. CXXIII, versus initium. — ⁸ *Aug.*, *de Temp.*, serm. II. — ⁹ *Matth.*, VI, 2. — ¹⁰ *Greg.*, in *Evang.*, hom. XL. — ¹¹ *Act.*,

XIV, 21. — ¹² *Ecclesiasticus*, VIII, 14. — ¹³ *Tob.*, XII, 13. — ¹⁴ *Joan.*, XVI, 20. — ¹⁵ *Matth.*, V, 5. — ¹⁶ *II Cor.*, IV, 17. — ¹⁷ *Jac.*, I, 2, 12. — ¹⁸ *Psalm.*, LXV, 12.

(a) *Cæt. edit.* offendit. — (b) *Cæt. edit.* Unde *Matthæus*.

figuram dicitur¹, (a) in nuptiis aqua conversa est in vinum. At e contrario, dives cruciatur :² « Væ vobis divitibus, qui habetis consolationem vestram. » Et³ : « Risus dolore miscebitur, et extrema gaudii luctus occupat (b). » Hæc enim delectatio temporalis est, in æternum deliciae cruciantur. Unde Gregorius⁴ : « Momentaneum est quod delectat, sed æternum est quod cruciat. » Justo igitur Dei judicio est correspondentia, ut sic sit transitus a contrario in contrarium, a tribulatione scilicet ad consolationem, et a consolatione ad æternam afflictionem : ad modum eujusdam crucis, in cuius figuram dicitur⁵ de Jacob quod in benedictione filiorum Joseph manus cancellavit ad modum crucis.

Tertio, quantum ad rectitudinem divinorum judiciorum, subdit (v. 26) : *Et in his omnibus, inter nos et vos chaos magnum firmatum est*: in quo insinuatur impossibilitas appropinquandi inter reprobos et electos. *Ecclesiastes*⁶ : « Si ceciderit lignum ad austrum aut ad aquilonem, in quocumque loco eeciderit, ibi erit. » Hanc intransgressibilitatem vocat chaos, quia nec possunt boni in tenebras descendere, nec mali in lucem honorum. Propter quod dicitur⁷ : « Ambulate dum lucem habetis, ut non vos tenebræ comprehendant. » De hac intransgressibilitate in Glossa dicit Ambrosius⁸ : « Inter pauperem et divitem chaos est, quia post mortem nequeunt merita mutari, » ac per hoc nec haberí aliquá consolatio mutua. Et ideo subdit : *Ut hi qui volunt hinc transire ad vos, non possint, præstando pietatis auxilium, nec inde huc transmeare, attingendo ad præmium æternum*. Unde Gregorius⁹ : « Justorum animæ, etsi in naturæ suæ bonitate misericordiam habent, jam tune auctoris sui justitiae conjunctæ, tanta rectitudine constringuntur, ut nulla ad re-

probos compassionem moveantur. » Mali quidem non possunt de ergastulo exire tartari infernalis¹⁰ : « Relinquent (c) alienis divitias suas, et sepulchra eorum domus illorum in æternum. » De hoc non potest exiri, quia¹¹ : « Nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos quo tu properas. » Nec enim de inferno possunt egredi, nec in requiem electorum intrare¹² : « Non adjiciet ultra ut pertranseat per te incircumeisus et immundus. » Unde dicitur¹³ : « Foris canes et benefici, et impudici, et homicidae, et idolis servientes, » etc. Boni autem non possunt transire ad malos videndos; possunt tamen ad contemplandos. Unde in *Isaia*(d)¹⁴ : « Egredientur, et videbunt cadavera viorum qui prævaricati sunt in me: vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur; et erunt usque ad satietatem visionis omni carni. »

27. *Et ait: Rogo ergo te, pater*, etc. Post denegationem misericordiæ respectu personæ propriæ, subditur hic denegatio respectu personæ conjunctæ. Circa quam introducuntur quatuor, scilicet petitio misericordiæ, denegatio misericordiæ postulatae, ratio petitionis propositæ, et approbatio responsionis jam datæ.

Primo igitur, quantum ad petitionem misericordiæ respectu personæ conjunctæ, dicit : *Et ait: Rogo ergo te, pater, ut mittas eum in domum patris mei*. Ilæc vero petitio erat carnalis, quia solum ad fratres se extendit, unde subdit : *Habco enim quinque fratres*¹⁵ « Miseratio hominis circa proximum suum, » etc. Ideo carnalis erat, quia pro fratribus carnalibus, et secundum carnem viventibus. Et hoc insinuat etiam ipse numerus quinarius, in quo intelligitur quod quinque sensibus corporis erant dediti, secundum illud quod dicitur Samaritanæ¹⁶ : « Quinque viros habuisti, et hunc quem habes, » etc.

¹ *Joan.*, II, 9. — ² *Sup.*, VI, 14. — ³ *Prov.*, XIV, 13. — ⁴ *Greg.*, in *Evang.*, hom. XL. — ⁵ *Gen.*, XLVIII, 14. — ⁶ *Eccle.*, XI, 3. — ⁷ *Joan.*, XII, 35. — ⁸ *Ambros.*, in *Luc.*, lib. VIII, n. 18. — ⁹ *Greg.*, in *Evang.*, hom. XL. — ¹⁰ *Psal.* XLVIII, 11. — ¹¹ *Eccle.*, IX, 10.

— ¹² *Isa.*, LII, 1. — ¹³ *Apoc.*, XXII, 13. — ¹⁴ *Isa.*, LXVI, 24. — ¹⁵ *Eccle.*, XVIII, 12. — ¹⁶ *Joan.*, IV, 18.

(a) *Suppl.* quod. — (b) *Cœt. edit.* occupabit. — (c) *Cœt. edit.* Relinquant. — (d) Item Unde *Isaias*.

Et¹ : « Juga boum emi quinque. » Carnalis etiam, quia hoc non faciebat propter vitandum supplicium alienum, sed ne ex eorum adventu augeretur suum, quod subdit : *Ut testetur illis, ne et ipsi veniant in hunc locum tormentorum.* Hoe quidem dicebat, ne ex eorum praesentia sua calamitas creceret per multiplicata proximorum tormenta. Unde Beda : « Servatur diviti ad penam suam et cognitio pauperis quem despexit, et memoria fratrum quos reliquit, nt de visa gloria despecti et de pena inutiliter amatorum amplius torqueatur. » Et illud est præcipue verum, quando imitatores scelerum alienorum fiunt participes suppliciorum. Unde Gregorius² : « Ut peccatores in suppliciis amplius torqueantur, et eorum videbunt gloriam quos contempserunt, et illorum penam, quos inutiliter amaverunt. » Erat autem haec petitio non solum carnalis respectu sui, verum etiam crudelis respectu proximi, quia propter amorem suorum parentum carnalium volebat quod Lazarus egredetur sinum quietis, et iret in locum-periculorum, ut verificetur illud in eo³ : « Novit justus jumentorum suorum animas; viscera autem impiorum crudelia. » Unde et Christus, qui Lazarum fratrem Mariæ ad vitam revocavit, flevisse dicitur⁴ : « Et lacrymatus est Jesus. » Erat etiam fatua, quia credebat plus valere verbum hominis mortui, quam immortalis Dei. Unde impletur in eo illud⁵ : « Sed in via stultus ambulans, cum ipse insipiens sit, omnes stultos aestimat, » etc. Unde Glossa : « Serius hic dives magister incipit esse, eum jam nec discendi tempus habeat, nec docendi. » Erat similiter inverecunda, quia parva negaverat, et modo maxima postulabat, contra illud quod dicitur⁶ : « Non sit porrecta manus tua ad accipiendum, et ad dandum collecta, » etc.

Secundo, quantum ad denegationem misericordiae postulatæ, subdit (v. 29) : *Et ait*

¹ Sup., XIV, 19. — ² Greg., in *Evang.*, hom. XL. — ³ Prov., XII, 10. — ⁴ Joan., XI, 35. — ⁵ Eccl., X, 3. — ⁶ Eccl., IV, 36. — ⁷ Prov., XXVIII, 9. — ⁸ Deut., XXXII, 1, 3-4. — ⁹ II Petr., 1, 19. — ¹⁰ Jerem., XXVI,

illi Abraham: Habent Moysen et Prophetas; audiant illos. Moysen, id est doctrinam legis, quæ audienda est pro magnitudine auctoritatis. Nam⁷ : « Qui declinat aures suas ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis. » Et ideo dicebat Legislator⁸ : « Audite, cœli, quæ loquor; audiat terra verba oris mei. » Subditur : « Date magnificentiam Deo nostro. Dei perfecta sunt opera. » Ethabent etiam Prophetas, id est doctrinam prophetarum audiendam pro certitudine veritatis, secundum illud⁹ : « Habemus firmarem propheticum sermonem, cui benefacitis attentes quasi lucernæ lucenti in loco caliginoso, donec dies illucescat et Lucifer oriatur in cordibus vestris. » Qui hujus duplicitis doctrinæ verba tam authentica et tam certa audire recusat, nullam prorsus habet excusationem. Propter quod dicit Dominus per Hieremiam prophetam¹⁰ : « Si non audieritis me ut ambuleatis in lege mea quam dedi vobis, ut audiatis sermones servorum meorum prophetarum, quos ego misi ad vos de nocte consurgens et dirigens, et non audistis : dabo domum istam sicut Silo, et urbem hanc dabo in maledictionem. » Si igitur inexcusabiles sunt qui non audiunt Legem et Prophetas, prorsus inexensabiles sunt qui non audiunt Apostolos et Evangelistas, immo nee ipsam Sapientiam incarnatam. Unde ipsa conqueritur¹¹ : « Quia vocavi et renuistis, extendi manum meam, et non fuit qui asperceret. » Subditur : « Ego quoque in interitu vestro ridebo, et subsannabo, cum vobis id quod timebatis, advenerit. » Qui hanc sapientiam, quæ foris prædicat in plateis, non vult audire, prorsus inexcusabilis est, quia sibi prohibent (a) testimonium Lex et Prophetæ. Unde *Mattheus*¹² : « Apparuerunt illis Moyses et Elias cum eo loquentes. » Sequitur : « Ecce nubes lucida obumbravit eos. Et ecce vox de nube, dicens : Hic est filius mens dilectus, etc., ipsum audite. » Et propterea dicitur¹³ :

⁷-6. — ¹¹ Prov., I, 24, 26. — ¹² Matth., XVII, 3, 5. — ¹³ Hebr., II, 1, 2, 3.

(a) Cœt. edit. prohibit.

« Oportet observare nos ea quæ audivimus, ne forte perefluamus. Si enim qui per angelos dictus est sermo, factus est firmus : » subditur : « Quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem? » Et ¹ : « Accessistis ad testamenti novi Mediatorem Jesus, et sanguinis aspersionem melius loquentem quam Abel. » Videte ne recusetis loquentem.

Tertio, quantum ad rationem petitionis propositæ, addit (v. 30) : *At ille dixit : Non, pater Abraham, sed si quis ex mortuis ierit adeos, paenitentiam agent.* In hoc ostendebat fratrum suorum carnalitatem, utpote qui magis moverentur ad corporalem suscitationem, quam ad spiritualem revelationem. Unde hi erant de numero illorum, de quibus dicitur ² : « Dixerunt impii eogitantes apud se non recte. » Deinde : « Non est refrigerium in fine hominis; non est qui agnitus sit reversus ab inferis. » In hoc etiam ostendebat suam, et fratrum suorum, perversitatem, ut testimonium hominis mortui præferrent testibus divini verbi, contra illud Isaiae ³ : « Numquid non populus a Deo suo requiret visionem? pro vivis a mortuis? Ad legem magis, et ad testimouium. Quod si non dixerint juxta verbum hoc, non erit eis matutina lux. » In hoc etiam ostendebat fratum incredulitatem, ut nollent credere, nisi signa et prodigia viderent, sicut ille regulus ⁴ : « Nisi signa et prodigia videritis, non ereditis. » In hoc similiter ostendebat fratrum fatuitatem, quia magis deberet ad paenitentiam provocari, ex hoc quod vident homines mori, quam si viderent eos resuscitari. ⁵ « Memor esto judicii mei : sic enim erit et tuum; mihi heri, et tibi hodie. » Et ⁶ : « Aute mortem confitere : a mortuo quasi nihil perit confessio. » ⁷ « Non mortui laudabunt te, Domine, neque omnes qui descendunt in infernum. »

Quarto, quantum ad approbationem res-

ponsioris jam dictæ, subdit (v. 31) : *Ait autem illi: Si Moysen et prophetas non audiunt, eis scilicet obediendo, sie enim audiendi sunt, secundum illud ⁸ : « Beatus qui legit et audit verba prophetæ hujus, et servat ea, » etc. Qui tantos testes non audit, veritatem contemnit, secundum illud Ezechielis⁹: « Domum Israel nolunt audire te, quia nolunt audire me. Omnis quippe domus Israel attrita fronte est, et duro corde. » Unde, quia tantæ veritati resistunt obdurati et inhabiles ad credendum, ideo addit : *Neque si quis ex mortuis resurrexerit, credent.* Ratio hujus consequentiæ est, quia qui non credit testimonio magis credibili, nec etiam minus credibili. Hujus exemplum habemus in Lazaro alio resuscitato, cui Judæi increduli non solum non crediderunt, imo, sicut dicitur ¹⁰ : « Cogitaverunt principes sacerdotum, ut et Lazarum interficerent : quia multi propter illum abibant ex Judais, et eredabant in Jesum. » Sed Pharisæi obstinati non solum non crediderunt, verum etiam fidem credentium extingnere volebant. Hujus exemplum habemus etiam in Christo, eum etiam suscitato Judæi credere noluerunt. Unde Chrysostomus : « Christus a mortuis resurrexit, et quæ mala erant in inferno nuntiavit : descendit et de cœlo, et quæ bona ibi erant prædicavit, nec tamen est ei creditum. » Et hoc est, quia tales recusaverunt testimonium Legis et Prophetarum ¹¹ : « Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi, de me enim ille scripsit. Si autem illius litteris non creditis, quomodo verbis meis credetis? » Ex prædictis igitur appareat diviti immisericordi omnino ab Abraham patre piissimo misericordia denegata, ut impletatur illud ¹² : « Tu pater noster, et Abraham nescivit nos. » Et sic verificatum est illud ¹³ : « Judicium sine misericordia illi, qui non facit misericordiam. » Et ¹⁴ : « Impiis usque in novissimum sine misericordia ira super-*

¹ *Hebr.*, XII, 22-24. — ² *Sap.*, II, 1. — ³ *Isa.*, VIII, 19-20. — ⁴ *Joan.*, IV, 48. — ⁵ *Eccli.*, XXXVIII, 23. — ⁶ *Ibid.*, XVII, 26. — ⁷ *Psal.* CXIII, 17. — ⁸ *Apoc.*, I, 3.

— ⁹ *Ezech.*, III, 7. — ¹⁰ *Joan.*, XII, 10-11. — ¹¹ *Joan.*, V, 46-47. — ¹² *Isa.*, LXIII, 16. — ¹³ *Jac.*, II, 13. — ¹⁴ *Sap.*, XIX, 1.

venit. » Talibus enim dicitur in iudicio illud¹: « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus. »

CAPUT XVII.

1. Et ait ad discipulos suos, etc. Post confutatam Iudaeorum impietatem secundum eleemosynas corporales, sequitur hie secunda pars, in qua invitat ad pietatem secundum eleemosynam spiritualem. Dividitur autem hæc pars in tres : in quarum prima discipulos informat documento rationabili; in secunda manifestat exemplo sensibili, ibi² : *Et dixerunt Apostoli Domino*, etc.; in tertia confirmat facto admirabili, ibi³ : *Et factum est, dum iret*, etc. Circa documentum rationabile, primo præmittit dissuasionem spiritualis impietatis, quæ consistit in scandalo proximorum; deinde adjungit persuasionem pietatis spiritualis, quæ consistit in remissione injuriarum sive offendarum, ibi⁴ : *Attendite vobis : si peccaverit*, etc. Circa dissuasionem igitur impietatis scandali, procedit hoc ordine : ostendit scandalum passivum inevitabile, activum autem damnabile, et supplicium ejus horribile.

Primo igitur, quantum ad inevitabilitatem scandali passivi, dicit : *Et ait ad discipulos suos : Impossibile est, ut non veniant scandala*. Hoc enim non dicitur de scandalo activo, quia illud bene potest quis evitare; sed de passivo, quod non est in potestate alijenjus hominis, quia illud aliquando occasionem sumit non solum de malo, verum etiam de bono, sicut dicitur de Iudeis⁵, « qui scandalizabantur in eo. » Propter quod in Matthæo(a)⁶ : « Beatus est, qui non fuerit scandalizatus in me : » quia dicitur non credentibus⁷ : « Lapis, quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli; et lapis offensionis, et petra scandali. » Hoc autem permittit Deus justo iudicio evenire ad vindictam ma-

¹ Matth., xxv, 41. — ² Inf., v, 5. — ³ Inf., v, 11. — ⁴ Inf., v, 3. — ⁵ Matth., XIII, 57. — ⁶ Ibid., XI, 6. — ⁷ I Petr., II, 8. — ⁸ Matth., XVI, 18. — ⁹ I Cor., XI, 19. — ¹⁰ Ibid., VIII, 13. — ¹¹ Rom., XIV, 21. —

lorum, et probationem justorum; unde in Matthæo(a)⁸ : « Necesse est ut veniant scandala. » Et ratio redditur⁹ : « Oportet hæreses esse, ut et qui probati sunt, manifesti fiant. » Licet autem per malos et a malis veniant scandala, debent tamen a viris justis, quantum possunt, evitari, salva veritate triplici. Unde Beda : « Nota quod, in quantum potes sine peccato, vitare debes scandalum proximi: quod si de veritate est, pro scandalis relinqui veritas non debet. » Est autem triplex veritas, quæ non debet pro scanda lo relinquere, scilicet vitae, doctrinæ, et justitiae. Unde Hieronymus : « Omne quod potest fieri, vel non fieri salva triplici veritate, dimittendum est. » Istud autem non est necessitatis, sed perfectæ justitiae, secundum quam dicebat Apostolus¹⁰ : « Si esca scandalizat fratrem meum, non manducabo carnes in æternum, ne fratrem meum scandalizem. » Et¹¹ : « Bonum est non manducare carnem, et non bibere vinum, neque in quo frater tuus offenditur, aut scandalizatur, aut infirmatur. » Unde si aliquis propter perfectionis opera scandalizatur, non sunt tamen dimittenda. Hinc Hieronymus, *de morte*¹² Blæsilæ¹³ : « Scandalizat quempiam vestis fuscior; scandalizat Joannes, qui camelorum pilis vestitus erat. » Exemplum autem dimittendi indifferentia propter scandalum, habemus in Christo¹⁴ : « Ut autem non scandalizemus eos, vade ad mare, » etc. : ubi solvit tributum, et tamen documenta veritatis propter scandalum non dimisit. Unde in Matthæo(a)¹⁵ : « Scis quia Pharisæi, auditio verbo hoc, scandalizati sunt? At ille respondens, ait : » sequitur : « Sinite illos, eæci sunt, et dues cœcorunt, » etc.

Secundo, quantum ad damnabilitatem scandali activi, subdit : *Væ autem illi, per quem veniunt*, id est, qui active scandalizant. Illi autem active scandalizant, qui per dictum vel factum minus rectum præbent

¹² Imo de ægrotatione. — ¹³ Hieron., ad Marcell., epist. XXIII. — ¹⁴ Matth., XVII, 26. — ¹⁵ Ibid., xv, 42-13.

(a) Cœt. edit. Matthæus.

occasionem ruinae. Nam Glossa dicit : « Scandalum est , ubi recte ambulanti deceptio ad peccandum subjicitur, sicut fecit Balaam filii Israel. » Propter quod dicitur¹ : « Habes tenentes doctrinam Balaam, qui docebat Balac mittere scandalum coram filii Israel, edere, et fornicari, » etc. Hoc scandalum est impietatis spiritualis, cum quis malo exemplo animam proximi oecidit, et ideo ipse dignus morte perficitur. In ejus figuram dicitur² : « Cur fœminas reservastis ? Nonne istæ sunt quæ deceperunt filios Israel ad suggestionem Balaam, et prævaricari vos feceront in Dominum, » etc. Sequitur : « Ergo cunatos interficie, quidquid est generis masculini etiam in parvulis, et mulieres quæ neverunt viros in coitu, jugulate. » Et³ : « Hostes vos sentiant Madianitæ, et perentite eos, quia et ipsi hostiliter egerunt contra vos. » Maxime enim hostiliter agit, qui spiritum vitae in fonte cordis extinguit. Ideo dicitur⁴ : « Si manus tua, vel pes tuus scandalizat te, abscinde eum, et projice abs te : et si oculus tuus scandalizat te, erue eum, et projice abs te : bonum tibi est unum oculum habentem in vitam intrare , quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis. » Hoc autem non intelligitur de corporalibus membris, sed amicis, qui tanquam membra sunt nobis carnaliter conjuncti, a quibns, si scandalizant, debemus separari , secundum illud⁵ : « Veni separare hominem adversus patrem suum, » etc., « et nurum adversus soerum suam, et inimici hominis domestici ejus. » Ideo dicitur⁶ : « Ab inimicis tuis separare, et ab amicis attende. » Chrysostomus : « Nihil ita nocivum est , sicut conversari cum perniciose. » Et ideo ipse dicit : « Si membra abscindimus, cum incurabiliter se habuerint , et reliquis obsuerint, multo magis in amicis hoc facere debemus. »

Tertio, quantum ad horribilitatem suppliæ, subdit (v. 2) : *Utilius est illi, si lapis*

¹ Apoc., II, 14. — ² Num., XXXI, 15, 17. — ³ Ibid., XXV, 17. — ⁴ Matth., XVIII, 8, 9. — ⁵ Ibid., X, 35. — ⁶ Eccli., VI, 13. — ⁷ Sap., XII, 27. — ⁸ I Cor., VIII,

molaris imponatur circa collum ejus, et proponatur in mare. Beda : « Secundum ritum provinciae loquitur, ubi erat ista pœna criminum, ut ligato saxo in profundum demergetur. » Hoc, inquam, dicit *utilius, quam ut unum scandalizet de pusillis istis*, quia longe minor est ista, quam illa quam scandalizando proximum meretur. Unde Beda : « Vere utilius innoxium gravissima pœna vitam finire, quam kedendo fratrem, mortem mereri perpetuam. » Et iterum : « Utilius est enim pro culpa brevem recipere pœnam, quam æternis cruciatibus reservari. » Ratio autem quare tanta pœna debatur scandalizanti est, quia auferit Christo illud quod amat maxime , scilicet animam , secundum illud⁷ : « Tua sunt, Domine, omnia, qui amas animas. » Unde et Apostolus⁸ : « Peribit infirmus in tua conscientia, frater, propter quem Christus mortuus est. » Et sequitur : « Sic autem peccantes in fratres, et in Christum peccatis. » Alia ratio est , quia sicut operibus ædificationis magna debetur corona , ita de ædificationibus magna debetur pena⁹ : « Quæ pacis sunt, sectemur; et quæ ædificationis sunt, invicem custodiamus. Noli propter escam destruere opus Dei. » Tertia ratio est, quia sicut magna crudelitas est affligere ægrotantes, sic magna perversitas est seducere simplices ; propter quod dicitur¹⁰ : « Nec coram cæco pones offendiculum. » Et ideo signanter dicitur : *Unum de pusillis istis.* Quarta ratio, quia (a) scandalizans obligatur non solnm ad reddeandam animam suam, verum etiam animam scandalizatam¹¹ : « Si quis apernerit cisternam, et non operuerit eam, cecideritque bos aut asinus in eam, reddet dominus cisternæ pretium jumentorum. » Est autem hoc peccatum grave in omnibus, sed maxime in his, quorum vita trahitur in exemplum, sicut sunt prælati, sicut magni clericci, sicut etiam viri religiosi et famosi. Unde dicitur¹² :

11, 12. — ⁹ Rom., XIV, 19, 20. — ¹⁰ Levit., XI, 14.

— ¹¹ Exod., XXI, 33, 34. — ¹² Malac., II, 7, 8.

(a) Cœl. edit. quis.

« Labia sacerdotis custodient scientiam , et legem requirent ex ore ejus. » Sequitur : « Vos autem recessistis de via , et scandalizastis plurimos in lege, irritum fecistis pacatum Levi , » etc.; « propter quod et ego dedi vos contemptibiles, » etc.

3. *Attenditc vobis*, etc. Postquam dissuasit impietatem, quæ consistit in scandalo proximorum, hic consequenter suadet pietatem spiritualem, quæ consistit in remissione injuriarum. Et quoniam pietas debet exhiberi secundum ordinatam charitatem, quæ consistit in custodia respectu sui, et clementia respectu proximi, ideo in hac parte hortatur apostolos ad custodiam suarum mentium, ad disciplinam respectu aberrantium, et ad indulgentiam respectu pœnitentium.

Primo igitur quantum ad custodiam suarum mentium dicit : *Attendite vobis* : quasi diceret : Prius debetis circa vestram correctionem invigilare, quam circa peccata proximi¹: « Miserere animæ tuæ, placens Deo.» Hoc docebat Apostolus² : « Attende tibi et doctrinæ, etc.; hoc enim faciens, te ipsum salvum facies, et eos qui te audiunt. » Et istud maxime est ipsorum prælatorum, qui primo debent circa se invigilare³ : « Attende vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo. » Hic autem ordo est necessarius, ne forte dicitur intendenti correctioni alienæ, et negligenti suam, illud⁴ : « Qui alium doces, te ipsum non doces; » et illud⁵ : « Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui. » Et ideo dicebat bonus ille speculator⁶ : « Super speculam Domini ego sum stans jugiter per diem; et super custodiam meam ego sum stans totis noctibus. » Intendebat proximo, non sicut Cain⁷ : « Numquid custos fratris mei sum ego? » Intendebat sibi ne diceretur illud⁸ : « Medice, cura te ipsum. »

Secundo, quantum ad disciplinam respectu peccantium, subdit : *Si peccaverit in te frater tuus, increpa illum.* Et per correptionem amicabilem, secundum illud⁹ : « Argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina. » Et¹⁰ : « Corripe amicum, ne forte non intellexerit, et dicat : Non feci; aut si fecit, ne iterum addat. » Unde ista increpatio non debet venire ex ira, sed ex clemencia; non ex libidine vindictæ, sed ex amore justitiae. Unde Gregorius, in *Moralibus* : « Si proximos sicut et nos diligere debemus, restat, ut eorum peccatis sicut et nostris irascamus. » Dicitur autem peccare in nos, quando non solum in personam nostram, sed etiam nobis præsentibus peccat. Unde Augustinus, *de verbis Domini*¹¹ : « Peccat frater in nos, si etiam nobis scientibus, peccat : quia quantum in eo est, exemplo nos corrumpt, quos testes iniquitatis efficit. » Et nota quod in hac increpatione servari debet ordo qui exprimitur ibi¹² : « Si peccaverit in te frater tuus, vade, et corripe eum inter te et ipsum solum. » Et post subdit, quod adhibendi sunt testes, deinde dicendum est Ecclesiæ. Nam primo peccator debet revocari amore; quod fit quando recte monetur¹³ : « Si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, » etc. Secundo, pudore; quod fit cum testes adhibentur, secundum illud¹⁴ : « Non oderis fratrem tuum in corde tuo; sed publice argue eum, ne habeas super illo peccatum. » Tertio autem, terrore; quod fit in facie Ecclesiæ¹⁵ : « Pecantes eoram omnibus argue, ut et cæteri timorem habeant. » Hic autem ordo congruitatis est, non necessitatis, et maxime si percipiatur quod proximus incorrigibilis est ad verbum fratrum, et tamen corrigibilis manu forti, secundum illud¹⁶ : « Noli arguere derisorem, ne oderit te. » Unde Hieronymus : « Frustra niti, et nihil aliud laborando quam odium querere, extremæ dementia est. » Propter hoc sanctus Joseph istum or-

¹ *Ecli.*, xxx, 24. — ² *I Tim.*, iv, 13. — ³ *Act.*, xx, 28. — ⁴ *Ibid.*, ii, 21. — ⁵ *Matth.*, vii, 5. — ⁶ *Isa.*, xxi, 8. — ⁷ *Gen.*, iv, 9. — ⁸ *Sup.*, iv, 23. — ⁹ *I Tim.*,

iv, 2. — ¹⁰ *Ecli.*, xix, 13. — ¹¹ Aug., *de verb. Dom.*, serm. XVI, al. LXXXII, n. 10. — ¹² *Matth.*, xviii, 15. — ¹³ *Gal.*, vi, 1. — ¹⁴ *Levit.*, xix, 17. — ¹⁵ *I Tim.*, v, 20. — ¹⁶ *Prov.*, ix, 7.

dinem servavit, de quo in *Genesi* dicitur¹: quod « accusavit fratres suos apud patrem crimen pessimo. » Ex quo datur forma, quod prælato, qui vult prodesse, etiam nulla præcedente correptione, potest et debet culpa proximi accusari extra judicium, si sit occulta; et in judicio, si habetur probatio certa. Unde Beda: « Ita peccat qui, peccantem vi-dens, tacet, sicut qui pœnitenti non indulget: » quod quidem intelligitur, quando verbo suo potest proximus corrigi, et majus periculum non timetur. Unde super illud²: « Exite de medio eorum, » dicit Glossa: « Exire, est facere quod pertinet ad correctionem malorum, quantum licet pro gradu uniuscuiusque, salva pace. »

Tertio, quantum ad indulgentiam respectu pœnitentium, subdit: *Et si pœnitentiam egerit, dimitte illi.* Beda: « Non jubemur passim peccanti, sed pœnitenti dimittere. » Primum ergo est peccantem increpare, ut post pœnitenti possimus dimittere. Hanc enim legem statuit Dominus in Oratione Dominica³: « Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus, » etc. Et sequitur: « Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester cœlestis delicta vestra. Si autem non dimiseritis hominibus, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra. » Ideo dicitur⁴: « Relinque proximo tuo nocenti te, et tunc deprecanti tibi peccata solventur. Homo homini servat iram, et a Deo querit medelam? In hominem similem sibi, non habet misericordiam, et de peccatis suis deprecatur? Ipse, cum caro sit, reservat iram, et propitiationem petit a Deo? » Et quoniam misericordia debet excedere offensam, ideo subdit (v. 4): *Et si septies peccaverit in te*, per lesionem multipli-cem. Beda: « Solet universitas septenario designari, propter quod etiam dicitur⁵: Septies enim in die (*a*) cadit justus, et resurget. » Possunt autem per istas septem vices septi-

formes colligi tribulationes, quibus quis proximum laedit, seducendo intellectum, corrumendo affectum, affligendo corpus, subtrahendo propria, denegando sua, verbo laedendo famam, et exemplo vitiando vitam. De quibus dicitur⁶: « In sex tribulationibus liberabit te, et in septima non tanget te malum. » Ilæc omnia dimittenda sunt pœnitenti; propterea addit: *Et septies in die conversus fuerit ad te, dicens. Pœnit me*, per mentalem compunctionem; *dimitte illi*, per misericordem condonationem: ne forte dicatur tibi illud, quod dictum est servo nequam⁷: « Serve nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me; nonne ergo oportuit et te misereri conservi tui, sicut et ego tui misertus sum? » Sicut ergo Deus omni potenti veniam tribuit, secundum illud⁸: « Impietas impii non nocebit ei, in quacumque die conversus fuerit, » etc. Sic et nos debemus pœnitenti dimittere: ponitur enim hic numerus finitus pro infinito. Unde Chrysostomus⁹: « Et si septuages septies dimiseris, tum sicut gutta aquæ ad pelagus, ita, imo multo magis deficiat tua $\zeta\gamma\chi\theta\varphi\omega\pi\alpha$ ¹⁰ ad infinitam bonitatem Dei. » Debent ergo omnes offendæ quantæcumque et quotcumque, et a quocumque factæ fuerint, dimitti, si humiliter per veram pœnitentiam venia postulatur. Debet etiam consequenti offensa remitti; sed aliter potenti, aliter consequenti. Unde Glossa Bedæ: « Aliter fratri potenti, aliter inimico consequenti veniam dare præcipimur: fratri, concessa remissione, socia charitate communicamus; persecutori malum nobis volenti, vel, si potest, nobis facienti, bona voluntate faciamus quod possumus. » Et hoc exemplo Christi, de quo infra¹¹: « Pater, dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt; » exemplo David, qui dicebat¹²: « Si reddidi retrahentibus mihi mala, » etc.; exemplo protomartyris Stephani, de quo dicitur¹³:

¹ *Gen.*, xxxvii, 1. — ² *Il Cor.*, vi, 17. — ³ *Matth.*, vi, 12, 14-15. — ⁴ *Ecli.*, xxviii, 2-5. — ⁵ *Prov.*, xxiv, 46. — ⁶ *Job*, v, 19. — ⁷ *Matth.*, xviii, 32-33. — ⁸ *Ezech.*, xxxiii, 12. — ⁹ Chrysost., *Matth.*, hom. lxi,

al. lxii, n. 4. — ¹⁰ $\Phi\chi\chi\theta\varphi\omega\pi\alpha$, id est, humanitas, benignitas, seu misericordia. — ¹¹ *Inf.*, xxiii, 34. —

¹² *Psal.*, vii, 5. — ¹³ *Act.*, vii, 59.

(a) *Vulg.* non habet in die.

« Positis autem genibus, clamavit voce magna: Domine, ne statuas illis hoc peccatum. Et cum hoc dixisset, obdormivit in Domino. »

5. Et dixerunt Apostoli Domino. Postquam informavit discipulos ad spiritualem pietatem rationali documento, hic secundo manuducit exemplo: et quoniam duplex est radix pietatis spiritualis, scilicet fides fervida, et humilitas timorata, secundum illud¹: « Timor Dei initium dilectionis ejus; fidei autem initium agglutinandum est ei: » ideo hic primo proponit exemplum quod manuducit ad servidam fidem; secundo vero, quod manuducit ad timoratam humilitatem, ibi²: *Quis autem vestrum habens seruum, etc.* Circa igitur exemplum manuducens ad fidem, tria insinuantur, quæ ad perfectionem fidei concurrunt, scilicet fidei ortus, prefectus, et virtus. Fidei ortus consistit in susceptione doni divini; prefectus, in cooperatione liberi arbitrii; virtus vero, in executione mirandi imperii.

Primo ergo, quantum ad fidei ortum consistentem in susceptione doni divini, præmittit: *Et dixerunt Apostoli Domino: Adauge nobis fidem.* Videntes enim apostoli, se non sufficere ad illa sublimia opera pietatis, quæ consistunt in scandalis vitandis et injuriis remittendis, sine magnitudine fidei, petunt sibi fidem augeri per donum divinum, a quo fides habet originem, quæ non est homini a seipso, sed ex dono et munere divino. Unde dicitur³: « Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ secundum eumdem Spiritum, alteri fides in eodem spiritu. » Petunt a Domino fidem sibi augeri, tanquam donum primarium⁴: « Fides est sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium, » etc. Et post: « Sine fide impossibile est placere Deo. Credere enim oportet accendentem, » etc. Petunt similiter tanquam donum aliorum

¹ *Ecoli.*, xxv, 16. — ² *Inf.*, v. 7. — ³ *1 Cor.*, xii, 8-9. — ⁴ *Hebr.*, xi, 1, 5. — ⁵ *Jac.*, i, 6. — ⁶ *Matth.*, xxi, 22. — ⁷ *Ibid.*, xv, 28. — ⁸ *Ephes.*, iii, 14, 16-17. — ⁹ *Inf.*, xxii, 32. — ¹⁰ *Matth.*, xvi, 18. — ¹¹ *Gloss.*

donorum imperativum⁸: « Postulet in fide, nihil hæsitans. » Et⁶: « Omnia quæcumque petieritis in oratione credentes, accipietis. » Et⁷: « O mulier, magna est fides tua, si tibi sicut vis, » etc. Petunt etiam tanquam donum custoditivum⁸: « Hujus rei gratia flecto genua mea ad patrem Domini nostri Jesu Christi, » etc., « ut det vobis secundum divitias gloriæ suæ, virtutem corroborari per spiritum ejus in interiore homine, Christum habitare per fidem in cordibus vestris. » Et ideo Dominus dicebat Petro⁹: « Ego rogavi pro te, ut non deficiat fides tua; et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos, » Ob hoc etiam dictum est ipsi Petro¹⁰: « Tu es Petrus, et super hanc petram ædifieabo Ecclesiam meam, » etc.

Secundo, quantum ad fidei prefectum consistentem in cooperatione liberi arbitrii, subdit (v. 6): *Dixit autem Dominus: Si habueritis fidem sicut granum sinapis.* Per granum sinapis, quod in se est quantitate parvum, acumine fervidum, et incremento magnum, intelligimus liberi arbitrii cooperationem quantum ad captivationem intellectus, inflammationem affectus, et multitudinem boni effectus. Unde Interlinearis¹¹ declarat, eujusmodi fidem debeat querere, scilicet humilem et ferventem, cui nunquam sufficiat quod bene gessit. In grano namque sinapis propter parvitatem intelligitur fides, in qua est captivatio (a) intellectus¹²: « Simile est regnum cœlorum grano sinapis, » etc.; subditur: « Quod minimum est omnibus seminibus. » Nulla enim virtus adeo captivat intellectum humanum, sicut fides¹³: « In captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi, » etc. Per acumen autem intelligitur inflammatio affectus; unde Glossa: « Fidem perfectam grano sinapis comparat, quod in facie est humile, et nullarum virium apparens: sed pressuris tritum, quantum intus ferreat, ostenditur. » Unde de

interlin. in hunc locum. — ¹² *Matth.*, xiii, 31, 32. — ¹³ *Il Cor.*, x, 5.

(a) *Cæt. edit. purificatio.*

Apollo dicitur¹ : « Ilic erat edoctus viam Domini , et fervens spiritu loquebatur, » etc., « ea quae sunt Jesu. » Per (*a*) incrementum illud intelligitur multiplicatio boni affectus, secundum illud² : « Simile est regnum cœlorum grano sinapis, quod accipiens homo seminavit. » Subditur : « Cum autem creverit, magis est omnibus oleribus, et fit arbor. » In quo intelligitur bonorum operum multitudo et congeries enmulata.³ « Vis scire, o homo inanis, quoniam fides sine operibus mortua est? Abraham pater noster nonne ex operibus justificatus est, offerens Isaac filium sumum super altare? Vides quoniam fides cooperabatur operibus illius: et ex operibus fides consummata est, » etc.

Tertio, quantum ad fidei virtutem in executione mirandi imperii, subjungit : *Dicetis huic arbori moro : Eradicare, et transplantare in mare : et obediet vobis.* In quo datur intelligi mira virtus fidei, quantum ad ea quæ aguntur secundum cursum naturæ, et secundum impetum culpæ, et secundum meritum justitiæ. Omnia enim haec subsunt regimini divinæ providentiaæ, et quodam modo imperio fidei perfectæ, secundum illud⁴ : « Si potes credere, omnia possibilia sunt credenti. » Secundum litteram igitur, per imperium fidei supra morum transplantandam intelligitur imperium respectu corporalium elementorum; unde Glossa⁵ : « Species ponitur pro genere, quia fides consummata etiam potest elementis imperare. » Hinc etiam dicitur : « Si habueritis fidem, et non hæsitaveritis, » etc., « sed et si (*b*) monti huic dixeritis : Tolle, et jacta te in mare, fiet. » Propterea explicat Apostolus de sanctis, dicens quod⁶ « per fidem vicerunt regna; » subditur : « Obturaverunt ora leonum, extinxerunt impetum ignis, effugaverunt aciem gladii, et fortis facti sunt in bello. » Secundum autem tropologiam intelligitur in hoc imperium respectu diaboli, et temptationum

ejus. Unde Ambrosius⁷ : « Fructus mori primo albet in flore, deinde jam formatus irrufilat, maturitate nigrescit. Diabolus quoque ex albenti angelicæ flore naturæ, et protestate rutilante, prævaricatione dejectus, tetro inhorruit odore peccati. » Qui per fidem excluditur; unde dicitur⁸ : « Adversarius vester diabolus, tanquam leo rugiens, circuit quærens quem devoret: cni resistite fortes in fide. » Et⁹ : « In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extingnere. » Secundum autem allegoriam intelligitur imperium respectu prædicationis crucis, et evangelicorum sacramentorum. Unde Glossa : « Per morum, cuius colore sanguineo fructus et virgulta viuent, Evangelium crucis exprimitur, quæ per fidem Apostolorum de gente Judæorum, verbum prædicationis, in qua velut in stirpe generis tenebatur verbum prædicationis, eradicate est, et in mare gentium transplantata. » Hujus sanguis accedit nos ad conflictum contra monstra vitiorum (*c*); unde in *Machabæis*¹⁰: « Elephantis ostenderunt sanguinem uvæ et mori, » etc. Ilæc transplantatio per fidem apostolorum docentium, et miracula facientium, facta est in Ecclesia de Gentibus congregata. Unde *Joannes*¹¹ : « Qui credit in me, opera quæ ego facio, et ipse faciet, et majora horum faciet. » In hujus figuram dicitur¹² : « Fide muri Jericho corruerunt circuitu dierum septem. Fide Rahab meretrix non perii cum incredulis. » In quo intelligitur transplantatio mori in mare per reprobationem Judæorum, et electionem gentilium prædictorum.

7. *Quis autem vestrum habens servum, etc.* Post exemplum manuducens ad fidem servidam, subdit hic exemplum manuducens ad humilitatem timoratam. In hujus autem exempli descriptione hoc ordine procedit: proponit namque obsequium servitutis, assumit necessitatem serviendi, et concludit humilitatem spiritualis servitutis.

Sensus litteralis. Tropologia.

¹ *Act.*, xviii, 23. — ² *Math.*, xiii, 31, 32. — ³ *Jac.*, ii, 20-22. — ⁴ *Marc.*, ix, 12. — ⁵ Gloss. interlin. in hunc loc. — ⁶ *Hebr.*, xi, 33, 34. — ⁷ Ambros., *in Luc.*, lib. VIII, n. 29. — ⁸ *I Petr.*, v, 9. — ⁹ *Ephes.*,

vi, 16. — ¹⁰ *I Mach.*, vi, 34. — ¹¹ *Joan.*, xiv, 12. — ¹² *Hebr.*, xi, 30-31. — (*a*) *Cæt. edit.* Propter. — (*b*) *Cæt. edit.* deest si. — (*c*) *Cæt. edit.* virorum.

Primo igitur, quantum ad obsequium servitatis quod querendo proponit, dicitur : *Quis autem vestrum habens servum arantem, aut pascentem boves* : per laborem vitae activae, quae consistit in operando viriliter. Et hoc insinatur in actu arandi, secundum illud *Osee*¹ : « Arabit Judas, confringet sibi sulcos Jacob. » Et supra² : « Nemo mittens manum ad aratrum, » etc. Consistit etiam in praesidendo solcite, et hoc insinuatur in actu pascendi, secundum illud quod dictum est Petro³ : « Pasce oves meas. » Glossa : « Servus arans vel pascens, doctor est Ecclesiae; » de quo dicitur⁴ : « Nemo mittens manum ad aratrum, » etc. Et Dominus Petro ait⁵ : « Pasce oves meas. » *Qui regresso ab agro dicat illi: Statim transi, et recumbe*, per dulorem contemplativae, in qua est regressus ad eam⁶ : « Animalia ibant, et revertebantur in similitudinem fulguris coruscantis. » Est etiam transitus ad dilectionis convivium, secundum illud⁷ : « Transite ad me omnes qui concupisces in me, et a generationibus meis adimplemini : spiritus enim meus super mel est dulcis. » Haec enim refectione non statim datur homini venienti de exercitio actionis, ut dicitur⁸ : « In lectulo meo per noctes quæsivi, quem diligit anima mea : quæsivi illum, et non inveni : » quia Dominus non statim se offert, ut humilius et vigilantius requiratur. Unde subdit (v. 8) : *Et non dicat ei (a): Para quod cœnem, et præcinge te, et ministra mihi, donec mandueem et bibam*, scilicet per gemitum compunctionis internæ, in qua convivium paratur⁹ : « Ante orationem præpara animam tuam, et noli esse quasi homo qui tentat Deum. » Seipsum præcingit, restringendo mentales defluxus¹⁰ : « Succincti lumbos mentis vestræ, » etc. In hac etiam ministrat, seipsum dejiciendo, et Deum eibat et potat, dum facit quod maxime acceptat¹¹ : « Si quis aperuerit mihi januam, intrabo ad illum, et cœnabo cum illo. » Unde

¹ *Ose.*, x, 11. — ² *Sup.*, ix, 62. — ³ *Joan.*, xxi, 17. — ⁴ *Ezech.*, i, 14. — ⁵ *Eccli.*, xxiv, 26-27. — ⁶ *Cant.*, iii, 1. — ⁷ *Eccli.*, xviii, 23. — ⁸ *Petr.*, i, 13. — ⁹ *Apoc.*, iii, 20. — ¹⁰ Gloss. interlin. in hunc loc. —

Glossa : « Ministrat Conditori, qui ejus misericordiam considerans, et ejus judicia pertimescens, de suis virtutibus se humiliat. » Et quia post hanc compunctionem sequitur deuotio, ideo subdit : *Et post hæc tu mandubabis et biles*, per gustum suavitatis æternæ. Glossa¹² : « Postquam tua prædicatione et compunctione refectus ero, tunc æternis meæ sapientiae dapibus reficeris. » ¹³ « Renuit consolari anima mea : memor fui Dei, et delectatus sum, » etc. Et iterum¹⁴ : « Fuerunt mihi panes die ae nocte. » Et post : « In voce exultationis et confessionis sonus epulantis. » Et iterum¹⁵ : « Convertisti planetum meum in gaudium mihi, » etc. Hoc autem totum facit Dominus ad humilitatem conservandam, quæ æternarum virtutum est radix, conservatio et custodia. Ideo et Paulus jam perfectus dicebat¹⁶ : « Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulns carnis meæ, angelus satanae, » etc. Et¹⁷ : « Quanto magnus es, humilia te in omnibus, et eorum Deo invenies gratiam. » Nam¹⁸ : « Cum consummaverit homo, tunc incipiet. »

Secundo, quantum ad necessitatem serviendi quam assumit, subdit (v. 9) : *Numquid gratiam habet servo illi, quia fecit quæ et imperaverat?* (v. 10) *Non puto*, id est, puto quod non. Glossa¹⁹ : « Quid mirum, si faciat servus quod debet, cuius est laborare et servire assidue? » ²⁰ « Servum inclinant operationes assidue. » Et nota quod Dominus non habet agere gratias servo, non quia ejus opera non acceptet, cum dicatur²¹ : « Si est tibi servus fidelis, sit tibi quasi anima tua; quasi fratrem sic eum traeta, quoniam in sanguine animæ comparasti illum. » Sed hoc dicitur, quia quod facit, magis est debitum, quam donum; magis justitia merecationis, quam gratia supererogationis. Et hoc maxime est verum in Deo; unde *Job*²² : « Porro si juste egeris, quid donabis ei, aut quid de

¹¹ *Psal.* lxxvi, 6. — ¹² *Psal.* xli, 4, 5. — ¹³ *Psal.* xxix, 12. — ¹⁴ *Il Cor.*, xii, 7. — ¹⁵ *Eccli.*, iii, 20. — ¹⁶ *Eccli.*, xviii, 6. — ¹⁷ Gloss. interlin. in hunc loc. — ¹⁸ *Eccli.*, xxxiii, 27. — ¹⁹ *Ibid.* 31. — ²⁰ *Job*, xxxv, 7. (a) Cæt. edit. non dicit.

manu tua percipiet? » Unde Glossa: « Si homo ab homine servo non uniforme, sed multiplex ministerium exigit, nec gratum habet, quanto magis nec vos, qui sine me nihil potestis, non unius usum operis, vel laboris, exercere debetis, sed semper novis studiis augere priora? » Si enim verum istud est in homine servo alterius hominis, quod servitia ejus magis sunt debita quam grata, hoe multo verius est in homine servo Dei: tum quia omnia sunt ab ipso¹: « Omnia opera nostra operatus es, Domine: »² « Tua sunt omnia, et quæ de manu tua accepimus (*a*), deditus tibi: »³ « Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate: » tum quia omnia sunt per ipsum⁴: « Quis appendit tribus digitis molem terræ, et libravit in pondere montes, et colles in statera? » et postea: « Ecce, gentes quasi stilla situlæ, et quasi momentum stateræ reputatæ sunt. » Subditur: « Omnes gentes quasi non sint, sic sunt eorum eo, et quasi nihilum et inane reputatæ sunt ei: » tum quia omnia sunt propter ipsum⁵: « Universa propter semetipsum operatus est Dominus. » Et ideo Apostolus ait⁶: « Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite. »

Tertio, quantum ad humilitatem spirituualis servitutis quam coneludit, subjungit: *Sic et vos cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis*, per completionem obediencie: hæc enim est vera obedientia, qua omnia impletur mandata. Nam Jacobus dicit⁷: « Quicumque autem totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus. » Et⁸: « Maledictus qui non permanet in sermonibus legis hujus, et eos opere perficit. » Et ideo Dominus dicit⁹: « Ad omnia quæ mittam te, ibis, et universa, quæcumque mandavero tibi, loqueris. » Et Propheta in *Psalmo*¹⁰: « Propterea ad omnia mandata tua dirigebar, » etc. Qui

sic est obediens in opera, debet esse humiliis in reputatione. Et ideo subdit: *Dicite: servi inutiles sumus; quod debuimus facere, fecimus*, per recognitionem infirmitatis propriae: *servi*, inquam, quia empti ultra quam valeatis¹¹: « Empti estis pretio magno: glorificate et portate, » etc. Et¹²: « Non corruptibilis auro vel argento redempti estis de vana vestra conversatione, etc., sed pretioso sanguine, quasi agni immaculati, » etc. *Inutiles*: non quia opera nostra bona nullam habeant mercedem, vel fructum, quia utilia sunt nobis; sed quia nihil ex hoc divinæ bonitati conferimus¹³: « Iuxi Domino: Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges. » Nihil eliam est quod facimus, in comparatione ejus quod recipimus, et Deo dehemus. Unde Glossa: « Qui venit ministrare, et non ministrari, nos debitores sibi fecit, ne nostris operibus confidentes, sed ejus examen expavescentes, omnibus, quæ præcepta sunt, impletis, nos imperfectos esse cognoscamus. » Ideo dicebat Propheta¹⁴: « Quid retribuam Domino, pro omnibus quæ retribuit mihi? » Item nihil est quod nos sustinemus, respectu ejus quod expectamus¹⁵: « Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis. » Qui ergo se humiliat sic, ille est qui disponit se ad perfectam gloriam, et aeternam. Unde haec humilitas, quæ totum Deo tribuit, et nihil sibi perfecte erit in patria, secundum illud¹⁶: « Procidebant viginti quatuor seniores ante sedentem in throno, et adorabant viventem in sæcula sæculorum, et mittebant coronas suas ante thronum dicentes: Dignus es, Domine (*b*) noster, accipere gloriam, ethionorem, et virtutem, » etc.; et in statu viæ, quantum ad viros perfectos, secundum illud¹⁷: « Nobis confusio faciei, regibus nostris, principibus nostris, et patribus nostris, qui peccaverunt tibi: tibi autem Domino Deo nos-

¹ Isa., xxvi, 12. — ² I Paral., xxix, 14. — ³ Philip., ii, 13. — ⁴ Isa., XL, 12, 15, 17. — ⁵ Prov., XVI, 4. — ⁶ I Cor., x, 31. — ⁷ Jac., II, 10. — ⁸ Deut., XXVII, 26. — ⁹ Jerem., I, 7. — ¹⁰ Psal. cxviii, 128. — ¹¹ I Cor., VI, 20. — ¹² I Petr., I, 18, 49. — ¹³ Psal. xv, 2. — ¹⁴ Psal. cxv, 12. — ¹⁵ Rom., VIII, 18. — ¹⁶ Apoc., IV, 10-11. — ¹⁷ Dan., IX, 7, 9.

(a) Cæt. edit. accipimus. — (b) Suppl. Deus.

tro misericordia et propitiatio , » etc. Ideo singulis diebus dicere debemus illud ¹ : « Regi autem sæculorum immortalis, invisi- bili, soli Deo honor, et gloria in sæcula sæculorum. Amen. »

11. Et factum est, dum irent, etc. Post quam discipulos ad spiritualia opera pietatis informavit documento rationali, et manu- duxit exemplo sensibili, hic jam tertio con- firmat facto mirabili. In quo ipsi discipuli ex viso opere mirabili confirmantur ad ere- dendum, et ex intellecto accenduntur ad imitandum. Et ideo simul litteraliter et spi- ritualiter hoc miraculum tractandum est. In hujusmodi autem miraculi descriptione primo præmittitur curatio ægritudinis incen- rabilis; secundo additur approbatio grati- tudinis commendabilis, ibi ² : *Umus autem ex illis ut vidit*, etc. Circa autem eurationem æ- gritudinis incurabilis, tria introduceuntur ad expressionem et commendationem miraculi, et ad mysterium significationis, scilicet con- gruitas loci, calamitas morbi, et facilitas modi euraudi.

Primo ergo, quantum ad congruitatem loci, dicit : *Et factum est, dum iret in Je- rusalem*; per quam significatur status quietis : nam interpretatur *visio pacis*³ : « Landa, Jerusalem, Dominum, lauda, » etc.; et post : « Qui posuit fines tuos pacem. » *Transibat per medium Samariam, et Galilæam*, per quas designatur decursus præsentis itineris. Samaria uanique interpretatur *custodia*, quæ debet esse in actione, 1. quantum ad actum, secundum illud ⁴ : « Custodi pedem tuum in- grediens domum Dei. » 2. Item quantum ad effectum ⁵ : « Custodi temetipsum, et ani- mam tuam sollicite. » Et illud potissime com- petit prælatis, secundum illud ⁶ : « Custodi virum istum : qui si lapsus fuerit, erit anima tua pro anima ejus. » 3. Item, quantum ad verbum ⁷ : « Dixi : Custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea. » Galilæa in-

terpretatur *transmigratio*, quæ debet esse in contemplatione, secundum illud ⁸ : « Transi- vi ad contemplandam sapientiam, » etc. Et in *Psalmo* ⁹ : « Quoniam transibo in lo- cum tabernaculi admirabilis usque ad do- mum Dei. » Et nota quod dicitur *per medium Samariam* transire, et post exprimitur *Galilæa*, quia prius oportet transire per activam, postea per contemplativam. Unde Ja- cob non habuisset Rachelem, nisi prius habuisset Liam. Et dicitur *per medium* transire : nam 1. in actione medium teneri debet, declinando superfluum et diminutum; 2. in prælatione similiter, declinando acceptiōnē personarū ¹⁰ : « Ite, et redite de porta ad portam per medium castrorum, » etc. 3. In contemplatione similiter medium teneri de- bet in considerando : in cuius figuram dici- tur de Seraphim ¹¹, quod « duabus alis vela- bant faciem ejus ¹², et duabus velabant pedes ejus, et duabus, » videlicet intermediis, « volabant. »

Secundo, quantum ad calamitatem morbi, subdit (v. 42) : *Et cum ingredieretur quod- dam castellum, occurserunt ei decem viri leprosi*. Ad litteram, lepra est morbus mi- serabilis calamitatis, quia aufert remedium artis, privat solatio societatis, affigit gra- vamine infirmitatis. Et tales desolati ree- sum habere debent ad Patrem misericordiæ. Ideo addit : *Qui steterunt a longe, suam ag- noscentes immunditiam*. (v. 43) *Et levave- runt vocem, suam exprimentes miseriam*. *Dicentes : Jesu præceptor, miserere nostri*, divinam implorantes misericordiam. Juxta quod Propheta dicit ¹³ : « Afflictus sum et hu- miliatus sum nimis : rugiebam a gemitu cordis mei. »

Spiritualiter autem per decem leprosos intelligitur universitas peccatorum peccan- tium contra Decalogum. Glossa : « Qui con- tra Decalogum peccant, nec amando Deum, de quo male sentiunt, nec proximum, a quo dividuntur, sub denario numero ad Deum

¹ *1 Tim.*, 1, 17. — ² *Inf.*, v. 15. — ³ *Psal.* CXLVII, 1, 14. — ⁴ *Eccle.*, IV, 17. — ⁵ *Deut.*, IV, 9. — ⁶ *III Reg.*, XX, 39. — ⁷ *Psal.* XXXVIII, 2. — ⁸ *Eccle.*, II, 12. —

⁹ *Psal.* XLI, 5. — ¹⁰ *Exod.*, XXXII, 27. — ¹¹ *Isa.*, VI, 2. — ¹² *Scilicet Domini.* — ¹³ *Psal.* XXXVII, 9.

Lepra
quid.

Spiritu-
lis sen-
sus.

Quatuor clamant. » Oritur autem universitas peccatorum ex quatuor causis, scilicet primo (*a*) ex timore male humiliante, et sic designatur per lepram Mariæ¹, ubi dicitur, quod postquam murmuravit contra Moyseum, « apparuit candens lepra quasi nix. » Secundo, ex amore male inflammante ad concupiscentiam carnis, et hoc significatur per lepram Naaman Syri, de quo dicitur²: quod « erat vir fortis et dives, sed leprosus. » Tertio, ex amore male inflammante ad concupiscentiam oculorum, et hoc intelligitur per lepram Giezi. Nam dictum est ei, propter cupiditatem et simoniam³: « Lepra Naaman adhærebit tibi et semini tuo. » Quarto, ex amore male inflammante ad superbiam vitæ, et hoc intelligitur per lepram Osiae, de quo dicitur⁴, quod cum vellet pouere incensum in domo Domini, et dignitatem usurpare sacerdotalem, percussus est lepra. In figura (*b*) harum quatuor causarum lepræ dicitur, quod « quatuor viri leprosi erant juxta portam Samariæ, » ad designandam quandam conformitatem causæ; et hic sunt decem, ad designandam universitatem culpæ. Spiritualiter autem intelligitur per lepram vitium contra christianam religionem, quod quatuor modis habet fieri. Unde Glossa: « Quisquis hæretica pravitate, vel gentili superstitione, vel judaica perfidia, vel fraterno schismate, per Dei gratiam mundatus, caruerit, necesse est ut mundatus (*c*) ad Ecclesiam redeat. » His autem quatuor vitiis praedictis præcipue impugnatur lex veritatis, quæ consistit in observatione Decalogi: et ideo merito per quatuor, et per decem habent figurari. Hujusmodi autem peccatores, licet per vias tenebrosas incedant, secundum illud⁵: « Via impiorum tenebrosa, nesciunt ubi corruant; » Domino tamen intrante castellum, id est, veniente in carnem, illuminantur ad videndam viam, secundum illud⁶: